

Názov spoločnosti: Vydavateľstvo SLOVART, spol. s r.o.,
Sídlo spoločnosti: Bojnická 10, 830 00 Bratislava
IČO: 173 11 462
DIČ: 2020291592
Spoločnosť zapísaná v OR: OS Bratislava I, oddiel Sro, vložka číslo 728/B
Deň zápisu: 29.04.1991

Výročná správa o hospodárení spoločnosti v roku 2016

A/ Všeobecné údaje

1. Spoločnosť Vydavateľstvo SLOVART, spol. s r.o. je účtovnou jednotkou, ktorá musí mať účtovnú závierku overenú audítorom podľa §19 Zákona o účtovníctve (ďalej ZÚ) v platnom znení a zároveň podľa §20 ods.1 ZÚ je povinná vyhotovovať výročnú správu.
2. Spoločnosť Vydavateľstvo SLOVART, spol. s r.o. je jednoosobovou s.r.o.. Jediným spoločníkom je Ing. Juraj Heger. Najvyšším orgánom je valné zhromaždenie spoločnosti v zmysle §125 ods.1 Obchodného zákonníka v platnom znení. Konateľmi spoločnosti sú Ing. Juraj Heger a Ing. Soňa Hegerová.
3. Hlavnou náplňou činnosti spoločnosti Vydavateľstvo SLOVART, spol. s r.o. je vydávanie neperiodickej literatúry a obchodná činnosť spojená s vydavateľskou činnosťou a obchodovanie s neperiodickou literatúrou a doplnkovým sortimentom.

B/ Výsledky hospodárskej činnosti za rok 2016

1. V roku 2016 sa tržby za predaj tovaru, ktorý predstavuje sortiment knihy, poznámkové bloky, diáre, pohľadnice a iný doplnkový sortiment zvýšili o 3,9%.
2. Tržby z predaja služieb, ktoré zahŕňajú služby spojené s vydavateľskou činnosťou a predajom autorských licencií, narástli koeficientom 2,2.
3. Výsledok hospodárenia pred zdanením za rok 2016 narástol o 15,4% v porovnaní s rokom 2015. Daň z príjmov splatná sa navýšila koeficientom 2,56, čo bolo spôsobené prijatím novely Zákona o dani z príjmov 14.12.2016. Táto právna úprava predstavovala medziročný rast pripočítateľných položiek o 995,05 %, t.j. takmer desaťnásobne viac ako v roku 2015.

Ukazovateľ hospodárenia		2015	2016	
- výnosy		6 352 714	6 668 406	EUR
- náklady		6 178 506	6 467 402	EUR
- výsledok hospodárenia pred zdanením	zisk	174 208	201 004	EUR
- daň z príjmov splatná		44 470	58 644	EUR
- výsledok hospod. po zdanení za účtovné obdobie	zisk	129 738	142 360	EUR

4. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov za účtovné obdobie dosiahol stav 41, medziročné navýšenie predstavovalo prijatie zamestnancov do riadeného skladu, priamo súvisiace s väčšími nárokmi v súvislosti s priamym zásobovaním odberateľov.
5. Spoločnosť Vydavateľstvo SLOVART, spol. s r.o. má 100%-nú dcérsku spoločnosť Nakladatelství Slovart s.r.o., Oderská 333, 196 00 Praha 9, Česká republika, IČ: 60466499. Výsledky hospodárenia spoločnosti Nakladatelství Slovart s.r.o. predstavujú navýšenie tržieb z predaja tovaru v roku 2016 oproti roku 2015 o 14,8%, zisk sa zvýšil takmer štyrikrát.

C/ Očakávané výsledky spoločnosti v roku 2017

1. Predpokladaný výhľad hospodárenia firmy na rok 2017 je dosiahnutie výsledkov porovnateľných s predchádzajúcim rokom s ešte väčším dôrazom na predaj konečným maloobchodným odberateľom. Dôkladná analýza prínosov priameho zásobovania veríme, že navýši pozitívny efekt aj v roku 2017.
2. V obidvoch prepojených spoločnostiach – materskej aj dcérskej – predpokladáme ešte dôslednejšie prácu pri zostavovaní edičných plánov na rok 2017, resp. prelom 2017/2018.
3. Široký sortiment detských kníh (veková kategória do 5 rokov, 5-7, 7-9, 9-12), prípadne literatúry pre mladých (12-15 rokov) nám umožňuje ďalej pokračovať v projekte Čitateľského klubu Slovart, ktorý začal na jeseň roku 2016.

D/ Návrh na schválenie účtovnej závierky, správy audítora a návrh na rozdelenie zisku

1. Nedeliteľnou súčasťou tejto výročnej správy je dokument Účtovná závierka podnikateľov v podvojnom účtovníctve vrátane Poznámok a Cash Flow a správa audítora.

Tieto dokumenty sa predkladajú na valné zhromaždenie spoločnosti spolu s návrhom na zaúčtovanie hospodárskeho výsledku roku 2016 do nerozdeleného zisku minulých období.

V Bratislave, dňa 15.05.2017


Ing. Juraj Heger
konateľ a spoločník

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

**Spoločníkovi a štatutárnemu orgánu spoločnosti
Vydavateľstvo SLOVART, spol. s r.o.**

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti Vydavateľstvo SLOVART, spol. s r.o. k 31.12.2016 priloženú k výročnej správe Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 28.4.2017 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Vydavateľstvo SLOVART, spol. s r.o., ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán účtovnej jednotky Vydavateľstvo SLOVART spol. s r.o. je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva

uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora.

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Zvážili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok.
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava, 18.5.2017

INTERCONSULT SLOVAKIA, s.r.o.
Súľovská 7
821 05 Bratislava
Licencia SKAu č.134

Ing. Marcela Lunterová
zodpovedný audítor
Licencia SKAu 704

